ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000013/2023 - 07/03/2023 - Proces so Nº 001656/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 09/03/2023

Tipo ATA FINAL

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o Pregoeiro deste
Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido de
acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000013/2023,
referente ao Processo nº 001656/2023, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DE EVENTOS. Inicialmente este Pregoeiro e Equipe de
Apoio informam que foram impressas as documentações de habilitação das licitantes
classificadas conforme constante na ATA DE ABERTURA divulgada no dia 07/03/2023, bem
como a Proposta de Preços Atualizada apresentadas pelas empresas STRONGER
SEGURANCA & VIGILANCIA PRIVADA LTDA no lote 1 e VITORIAFORTE VIGILANCIA E
SEGURANCA LTDA no lote 2 . Ato contínuo, conforme consta ás fls. 239 encaminhamos os
autos a Secretaria Municipal de Segurança Pública para que se proceda com a análise de
Qualificação Técnica conforme disposto nas alínea "b" e "c" do item 12.5.3 do edital da
empresas "classificadas" STRONGER SEGURANCA & VIGILANCIA PRIVADA LTDA no lote 1
e VITORIAFORTE VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA no lote 2 neste momento.
Oportunamente mencionamos, que resta necessário a análise dos respectivos documentos da
licitante constante ás fls. 153/238, pela ilustre Secretaria visto ser documentos excedentes de
habilitação que exigido no Termo de Referência, bem como não possuímos capacidade técnica
para análise dos mesmos. Subsequente a Ilustre Secretaria, encaminha a manifestação
constante ás fls. 240 onde em síntese descrevemos: "(...) O parecer conclusivo do Assessor
Técnico SEMSEG EXPÔE QUE a documentação tanto da de tentora do melhor preço do lote 1 como
a detentora do melhor preço do lote 2 encontram se REGULARES no que tange o item 12.5.3 em
suas alíneas "b" e "c", do supra citado pregão em s ua fase de habilitação. O parecer Conclusivo é
de que foram atendidos satisfatoriamente os critéri os estabelecidos em lide. (...)" Deste modo,
realizamos a análise das documentações das licitantes STRONGER SEGURANCA &
VIGILANCIA PRIVADA LTDA no lote 1 e VITORIAFORTE VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA
no lote 2 , restando as mesmas HABILITADAS. Em seguida, foi comunicado aos licitantes
quanto ao julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento dada a oportunidade para
manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico,
sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 13 do edital. Assim sendo,
manifestou a intenção a empresa STRONGER SEGURANÇA E VIGILANCIA PRIVADA no Lote
02, vez "Bom dia! Manifestamos intenção de recurso, pois a e mpresa não atendeu todos os itens
do edital." . Dessa forma, fica concedido o prazo de 03 dias para apresentação de recursos,
ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentarem as contrarrazões de
recurso, conforme o Artigo 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/2002. Nada mais havendo a tratar,

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000013/2023 - 07/03/2023 - Proces so Nº 001656/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 09/03/2023

Tipo ATA FINAL

encerra-se a sessão e será aguardada a apresentação das razões de recursos.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1